tempore sit sacramentum; atque idcirco quamlibet aliam inter Christianos viri et mulieris, praeter sacramentum, conjunctionem, etiam civilis legis vi factam, nihil aliud esse, nisi turpem atque exitialem concubinatum. — Atque hinc facile deducere poterunt, civilem actum coram Deo ejusque ecclesia, nedum ut sacramentum, verum nec ut contractum haberi ullo modo posse; et quemadmodum civilis potestas ligandi quemquam fidelium in matrimonio incapax est, ita et solvendi incapacem esse; ideoque, sicut haec S. Poenitentiarum jam alias in nonnullis responsionibus ad dubia particularia declaravit, sententiam omnem de separatione conjugum, legitimo matrimonio coram ecclesia conjunctorum, a laica potestate latam nullius valoris esse; et conjugem, qui ejusmodi sententia abutens alii se personae conjungere auderet, fore verum adulterum: quemadmodum esset verus concubinarium, qui vi tantum civilis actus in matrimonio persistere praesumeret; atque utrumque absolute indignum esse, donec respiciat ac praescriptionibus ecclesiae se subjiciens ad poenitentiam convertatur. — Quamvis autem verum fidelium matrimonium tum solum contrahatur, quum vir et mulier impedimentorum expertes mutuum consensum patefaciant coram paroco et testibus juxta citati S. Concilii Tridentini formam, atque ita contractum matrimonium omnem suum valorem obtineat, nec opus sit, ut a civili potestate ratum habeatur aut confirmetur: attamen ad vexationes poenasque vitandas et ob proli bonum, quae alioquin a laica potestate ut legitima nequaquam haberetur, tum etiam ad polygamiae periculum avertendum, opportunum et expediens videtur, ut iidem fideles postquam matrimonium legitime contraxerint coram ecclesia, se sistant actum lege decretum executuri, ea tamen intentione (uti Bened. XIV docet in Brevi die 17. Sept. anni 1746. „Redditae sunt Nobis“) ut sistendo se Gubernii officiali nil aliud faciant, quam ut civilem ceremoniam exequantur. — Iisdem de causis, nequaquam vero ut infaustae legis executioni cooperentur, parochi ad matrimonii celebrationem coram ecclesia eos fideles, qui, quoniam lege arcentur, ad civilem actum dein non admitterentur ac proinde non haberentur ut legitimi conjuges, non ita facile et promiscue admittant. Hac in re multa uti debentur cautela et prudentia et Ordinarii consilium exposcere; atque hic facilis ne sit ad annuendum: sed in gravioribus casibus hoc sacrum tribunal consulat. — Quod si opportunum est et expedit, ut fideles sistentes se ad actum civilem peragendum se probent legitimos conjuges coram lege, hunc tamen actum, antequam matrimonium coram ecclesia celebraverint, peragere nequaquam debent. Et si qua coactio aut absoluta necessitas, quae facile admittenda non est, ejusmodi ordinis invertendi causa esset, tunc omni diligentia utendum erit, ut matrimonium coram ecclesia quamprimum contrahatur, atque interim contrahentes se juncti consistant. Hac super re unumquemque hortatur haec S. Poenitentiarum, ut doctrinam sequatur et teneat a Benedicto XIV. expositam in Brevi, cujus supra mentio facta est, ad quod tum Pius VI. in suo Brevi ad Galliae episcopos „Laudabilem majorum suorum“ dato die 20. Sept. 1791, tum Pius VII. in suis literis datis die 11. Junii a. 1808 ad episcopos

Piceni eosdem episcopos instructionis gratia remittebant, qui normas expostularant, quibus in simili civilis actus contingentia fideles dirigerent. Post haec omnia facile est videre, praxim hactenus observatam circa matrimonium et speciatim circa paroeciales libros, sponsalia et matrimonialia impedimenta cujusvis naturae ab ecclesia sive constituta sive admissa nullo modo variari. — Et hae sunt generales normae, quas huic S. Poenitentiariae, Sancti Patris mandatis obsequenti, tradere visum est, et juxta quas eadem videns plures episcopos et ordinarios suas jam instructiones adamussim confecisse maximopere laetatur, speratque fore ut et caeteri omnes idem faciant: qui ita se pastores vigiles ostendentes meritum ac praemium a Jesu Christo pastorum omnium pastore consequentur.

### VII. Begräbnisrecht.

Ueber das jus funerandi handeln zwei Fälle. Der erste derselben (Fasc. II pag. 85 sqq.) betrifft Streitigkeiten zwischen einem Kloster und dem Ortspfarrer, und wurde von der S. Congreg. Conc. am 26. November 1864 dahin entschieden, daß vom Pfarrer sämtliche emolumenta funeris, dempta quarta, an das Kloster zu restituiren seien. Appendix V pag. 124 seqq. setzt die hiebei maßgebenden Rechtsgrundsätze auseinander.

Der zweite Fall betrifft das Begräbnisrecht bezüglich jener Regularen, welche in Folge der durch die weltliche Gewalt verfügten Aufhebung religiöser Genossenschaften gezwungen sind „vitam degere privatis in domibus clastro relicto, et habitu presbyterorum saecularium induto.“ Die an die S. Congr. Epporum. et Regularium gestellte Frage: „An et ad quos spectet jus funera peragendi quoad decedentes regulares . . . rerum statu sic manente in casu“ wurde unterm 26. Februar 1864 folgendermaßen entschieden: „Religiosos dispersos quoad funera subesse parochio loci prouti ceteri parochiani“ (Fasc. III. pag. 164 seqq.)

### VIII. Testwillige Anordnungen.

Entscheidungen in Streitigkeiten, welche auf testamentarische Verfügungen Bezug haben, wurden drei mitgetheilt.

A. Fasc. IV. pag. 222 seqq. findet sich eine Verhandlung super nullitate testamenti favore ex-religiosi de familia Minorum observantium. Aus den Acten der am 23. Jänner 1863 durch die Congreg. Epporum. et Regularium gefällten Entscheidung zieht der Herausgeber folgende Corollarien: „1. Religiones regulares ordinario possidendi capaces esse in communi, non in individuo. 2. Excipi vero nominatim fratres S. Francisci, Capucinos et Minores observantes, qui nec in communi nec in individuo possidendi capaces habentur. 3. Itaque his exceptis si cui religioso aliqua hereditas vel legatum obveniat, loco ejus succedit religio. 4. Summum pontificem justis accedentibus causis, religiosis testamenti factione activa et passiva carentibus interdum indulgere, ut testamenta condere et hereditates legatave capere queant. 5. Episcopus regulares ad episcopatum assumptos capere posse hereditates et legata post episcopatum sibi delata. 6. Id autem